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mission, som FN iværksætter. Hvis FN fortsat 
skal være levedygtigt og troværdigt, bør planer- 
ne om en afbureaukratisering af FN's organer 
gennemføres og Kofi Annans bestræbelser i den 
retning skubbes mere i fart. Det var måske en 
opgave for udenrigsministeren at sætte fart i det 
tog. 

Dansk Folkeparti ønsker også, at FN ikke 
fortsat skal ligge under for det pres, som Kom- 
munistkina udøver, og på den baggrund ønsker 
Dansk Folkeparti, at FN vil arbejde for en snar- 
lig optagelse af Taiwan i FN, hvilket vil være en 
positiv handling i retning af den demokratise- 
ring af FN, som SF ønsker med den her fore- 
spørgselsdebat. Når det kan lade sig gøre både 
at have Nord- og Sydkorea med, bør Taiwan 
også have lov på linje med Kommunistkina. 

Og så vil jeg lige sige et par ord til sidst om 
den dagsorden, der er foreslået. Jeg synes, der er 
masser af gode ting -  der er næsten overvejende 
gode ting i den -  og ud fra det synspunkt kunne 
enhver sige, at så skulle man stemme for den. Vi 
vil i Dansk Folkeparti undlade at stemme til den 
pågældende dagsorden, og det gør vi ud fra 
synspunktet om, at vi synes, der en gang imel- 
lem godt kan være en forespørgselsdebat herin- 
de, uden at man skal have sådan en lang liste, 
der pålægger regeringen både det ene og det 
andet og det tredje. Realiteternes verden er jo, at 
det ikke engang er sikkert, at udenrigsministe- 
ren har mulighed for på regeringens vegne at 
gennemføre alle de ting, der står deri. 

Vi synes hellere, at udenrigsministeren ud fra 
den debat, der er foregået her i salen -  forhå- 
bentlig læser også hans embedsapparat igen- 
nem, hvad de enkelte ordførere og de enkelte 
partier har ment -  skal føre dansk udenrigspoli- 
tik, og vi synes ikke, at han skal have sådan en 
spiseseddel med sig i lommen, næste gang han 
skal til New York. 

Det er ud fra disse synspunkter, at vi ikke 
støtter den foreliggende dagsorden. Vi vil selv- 
følgelig heller ikke stemme imod den. Der er et 
par enkelte af pindene, vi ikke er så vilde med, 
men det kunne vi måske godt have levet med. 
Men det er en lille demonstration imod, at der 
hele tiden og igen og igen skal foreslås de dér 
dagsordener. Her er et område, hvor vi synes, 
der var stor grund til bare at tage debatten og så 
slutte den af, og så går udenrigsministeren stille 
og roligt hjem på sit kontor og vurderer, hvad 
der så videre skal ske fra dansk side. 

Efter disse ord har vi fra Dansk Folkeparti 
ikke mere at fremføre i denne debat. 

(Kort bemærkning). 
Henning Gjellerod (S): 
Som formand for Dansk Interparlamentarisk 
Gruppe, som jo er sammensat af medlemmer 
her i Folketinget, vil jeg gerne komme med nog- 
le betragtninger om demokratisering af FN- 
systemet. 

I IPU har vi i flere år haft drøftelser vedrøren- 
de udformningen af et tættere samarbejde med 
FN. Disse drøftelser er foregået internt i IPU, 
men der har også været en tæt dialog imellem 
IPU og FN omkring et sådant samarbejde. 

IPU har i de senere år i stigende grad taget 
FN-relaterede emner op på sine konferencer, 
som afholdes to gange om året. Derudover har 
IPU taget initiativ til, at der afholdes særlige 
parlamentarikerdage på stedet under de store 
FN-topmøder, der har været afholdt i de senere 
år. Det har således været tilfældet i Rio, i Kairo, 
her i København, i Beijing og i Rom, senest 
under FAO-topmødet. 

Må jeg bruge det sociale topmøde her i 
København som eksempel: På IPU's konference 
her i København i september 1994 midt under 
valgkampen var det ene hovedtema på konfe- 
rencen en introduktion til problemstillingen på 
det sociale topmøde, der blev afholdt et halvt år 
senere også her i København. 

Denne parlamentarikerdag, der blev afholdt 
her i Folketinget, foregik i Landstingssalen, og 
der var henved 200 parlamentarikere fra hele 
verden til stede i en drøftelse, der vel varede 
omkring 6 timer. Der blev sendt et meget vigtigt 
budskab fra parlamentarikerne til regerings- 
overhovederne, der var forsamlet ude i Bella 
Centret. Men ikke nok med det; på en senere 
konference har et af hovedtemaerne været 
opfølgning af resultatet af det sociale topmøde i 
København. 

I september 1995 i jubilæumsåret 50 år efter 
FN's fødsel afholdt IPU en speciel konference i 
FN-bygningen i New York. Slutdokumentet fra 
denne konference omtaler parlamentarikernes 
særlige muligheder for at præge FN-systemet i 
en mere demokratisk retning. Den er siden ble- 
vet fulgt op af en egentlig aftale om et tættere 
samarbejde mellem IPU og FN. 

På den senest afholdte IPU-konference i Seoul 
her i april i år blev der taget beslutning om, at 
IPU åbner et egentligt kontor til formidling af et 
tættere samarbejde med FN. Dette kontor skal 
selvfølgelig ligge i New York. 

Men herudover lægger IPU an til en omlæg- 
ning af sit konferencemønster. Fremover vil 


